
 

D.D.G  221  del 20/10/2020 
 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTA l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’Ente al 

settore oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità adottato con delibera commissariale n. 3 dell’11 

settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del  Dirigente Generale 

dell’Ente; 
VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10/12/2019 con la quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro del Dirigente Generale; 

VISTA la delibera commissariale  n. 5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Istituto 2020/2022 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. Lgs n. 56 

del 19/04/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 26 della L. 488/1999 e 37 del Codice dei Contratti relativi alle forniture affidate 

da parte delle P.A. tramite adesione alle convenzioni stipulate sul Portale degli Acquisti, con ordine 

diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto 

legislativo 30  marzo  2001,  n.  165 possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi  per la stipulazione  dei  

contratti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, nelle procedure di cui 

all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) può procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a 

contrarre; 

 RILEVATA la presenza all’interno di Consip della convenzione con la ditta Kyocera document 

solutions italia s.p.a. per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia alta per 

scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai 

sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 - lotto 3 CIG 

76628174A1, in scadenza il 9/12/2020 e con durata minima di mesi 36; 

VISTA la nota 7184/2020 con la quale l’U.O. Ufficio di Direzione  segnala la necessità di procedere 

alla stipula di un contratto per il noleggio triennale di 9 macchine multifunzione, con produttività 

diversificate in ragione dei consumi preventivati, da destinare alle diverse sedi dell’IRVO (n. 4 

Palermo, n. 3 Marsala, n. 1 Alcamo e Milazzo), indicando nel dr. Vincenzo Caselli il responsabile 

del procedimento; 

CONSIDERATO che la fornitura dovrà essere attivata entro il 2/1/2021, tenuto conto della scadenza 

del contratto in corso; 



CONSIDERATO che il costo complessivo della predetta fornitura è pari ad € 11.057,92 annui  + 

IVA, per un totale di € 40.473 nel triennio, e troverà copertura sul capitolo 52 “acquisto materiale di 

consumo e noleggio di materiale tecnico”; 

CONSIDERATA la necessità di aderire alla predetta convenzione, attese le vigenti disposizioni di 

legge e l’accertata convenienza rispetto i prezzi di mercato; 

VISTO l’allegata lettera contratto, da allegare all’Ordine Diretto da inserire sulla piattaforma 

Consip, che contiene il dettaglio della fornitura; 

VISTO il CIG derivato, acquisito con il n. ZA02EBA83B;  
 

  

DECRETA 
ferme restando le premesse 

 

- affidare alla ditta Kyocera document solutions italia s.p.a., con Ordine Diretto mediante adesione 

alla convenzione Consip lotto 3 CIG 76628174A1, la fornitura in noleggio di 9 macchine 

multifunzione, con produttività diversificate in ragione dei consumi preventivati, da destinare alle 

diverse sedi dell’IRVO, per il periodo minimo previsto di mesi 36; 

-  approvare l’allegata lettera d’incarico;  

-  impegnare la somma di € 13.491 sul cap. 52  “acquisto materiale consumo e noleggio di materiale 

tecnico” del bilancio 2021; 

-   impegnare la spesa complessiva di € 13.491 sul cap. 52  “acquisto materiale consumo e noleggio 

di materiale tecnico” del bilancio 2022; 

-  con successivo provvedimento verranno impegnate le somme da corrispondere nel 2023; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito 

alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A. 

 

         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                             Alberto Pulizzi 
 

          Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le 

procedure previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con 

acquisizione delle relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di 

pubblicazione.  
 

U.O. Ufficio di Direzione 

F.to Il Dirigente  

Vincenzo Caselli 
 

    

         Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente 

normativa e di cui ai D. lgs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo. 

 

La Responsabile U.O. Contabilità  
Emilia Mulè                             
              
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 


